
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강도시 추진 (단위:천원)

건강정책과 2,013,361 4,263,001 △2,249,640

기 111,580

도 41,100

시 1,860,681

평생건강관리 체계 확립 1,148,528 3,407,864 △2,259,336

기 111,580

도 41,100

시 995,848

건강도시 추진 312,254 112,618 199,636

도 10,800

시 301,454

웰엔딩 문화조성사업 49,454 50,778 △1,324

101 인건비 36,974 30,473 6,501

04 기간제근로자등보수 36,974 30,473 6,501

○웰엔딩 지원센터 운영 기간제근로자 인건
비 25,552

―기본급 19,394

―주휴수당
4,618

―연차수당 847

―시간외근무수당
693

○웰엔딩 지원센터 운영 기간제근로자 생활
임금 4,730

―기본급 3,589

―주휴수당
855

―연차수당 157

―시간외근무수당
129

○웰엔딩 지원센터 운영 기간제근로자 보험
료 3,378

―국민연금 1,363

―건강보험 1,074

―노인장기요양보험
138

―고용보험 530

―산재보험 273

○웰엔딩 지원센터 운영 기간제근로자 퇴직
금 2,736

○웰엔딩 지원센터 운영 기간제근로자 출장
여비 480

○웰엔딩 지원센터 운영 기간제근로자 보수
교육비 98

201 일반운영비 12,480 12,480 0

9,620원*8시간*1명*21일*12월

9,620원*8시간*1명*5주*12월

9,620원*8시간*1명*11일

9,620원*1.5배*2시간*1명*1회*4주*6월

1,780원*8시간*1명*21일*12월

1,780원*8시간*1명*5주*12월

1,780원*8시간*1명*11일

1,780원*1.5배*2시간*1명*1회*4주*6월

30,282,000원*4.5%

30,282,000원*3.545%

1,074,000원*12.81%

30,282,000원*1.75%

30,282,000원*0.899%

91,200원*1명*365/365*30일

20,000원*1명*2회*12월

98,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강도시 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○웰엔딩 문화조성사업 운영비
10,000

02 공공운영비 2,480 2,480 0

○태블릿PC 통신료 480

○공공요금 2,000

보건소 연명의료등록사업 37,000 36,040 960

도 10,800

시 26,200

101 인건비 36,276 35,168 1,108

도 10,583

시 25,693

04 기간제근로자등보수 36,276 35,168 1,108

○연명의료등록사업 기간제근로자 인건비 29,870

―기본급
22,983

도 10,583

시 12,400

―주휴수당
5,472

―연차수당 1,004

―시간외근무수당
411

○연명의료등록사업 기간제근로자 보험료 3,332

―국민연금 1,345

―건강보험 1,059

―노인장기요양보험
136

―고용보험 523

―산재보험 269

○연명의료등록사업 기간제근로자 퇴직금
2,736

○연명의료등록사업 기간제근로자 출장여비
240

○연명의료등록사업 기간제근로자 보수교육
비 98

201 일반운영비 724 872 △148

도 217

시 507

01 사무관리비 724 872 △148

○연명의료등록사업 홍보 운영비
724

도 217

시 507

보건정책 운영 25,800 25,800 0

10,000,000원

480,000원

2,000,000원

11,400원*8시간*1명*21일*12월

11,400원*8시간*1명*5주*12월

11,400원*8시간*1명*11일

11,400원*1.5배*2시간*1명*12월

29,870,000원*4.5%

29,870,000원*3.545%

1,059,000원*12.81%

29,870,000원*1.75%

29,870,000원*0.899%

91,200원*1명*365/365*30일

20,000원*1명*1회*12월

98,000원*1명

724,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강도시 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○보건사업홍보물 등 제작 5,000

○부천시 건강생활실천 및 지역보건의료 심
의위원회의 참석수당

2,000

○행정사무감사자료 등 책자 제작비
3,000

○보건사업 성과 평가 대회 개최
15,000

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

○공공보건의료 업무추진 800

부천형 공공의료원 설립 타당성 조사용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○부천형 공공의료원 설립 타당성 조사 용역
100,000

부천시보건소 (이전)신축 타당성 조사용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○보건소(이전) 신축 타당성 조사 용역
100,000

의료지원사업 293,353 342,564 △49,211

기 56,580

도 30,300

시 206,473

지역보건사업 14,232 14,640 △408

201 일반운영비 8,152 7,000 1,152

01 사무관리비 8,152 7,000 1,152

○민원실 신용카드결제 수수료
5,000

○민원실 운영 소모품 구입비
2,000

○공무직 급양비 1,152

202 여비 120 0 120

01 국내여비 120 0 120

○일반사무 공무직 여비
120

203 업무추진비 2,600 2,600 0

03 시책추진업무추진비 2,600 2,600 0

○지역보건시책사업 업무추진
2,600

301 일반보전금 3,360 5,040 △1,680

10 사회복무요원보상금 3,360 5,040 △1,680

5,000,000원

100,000원*10명*2회

3,000,000원

15,000,000원

800,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원*2.5%

2,000,000원

8,000원*2명*6일*12월

20,000원*2명*3회

2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

○보건의료 사회복무요원 중식비
3,360

응급의료지원 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○사설전문 구급대 의료지원비
15,000

신속대응반 운영지원 2,000 2,000 0

기 1,400

도 600

201 일반운영비 2,000 2,000 0

기 1,400

도 600

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○신속대응반 운영지원 2,000

기 1,400

도 600

심폐소생술 등 응급처치 교육비지원 17,200 12,000 5,200

기 8,600

시 8,600

201 일반운영비 17,200 12,000 5,200

기 8,600

시 8,600

01 사무관리비 17,200 12,000 5,200

○심폐소생술 등 응급처치교육비 지원
17,200

기 8,600

시 8,600

자동심장충격기 보급지원 10,000 10,000 0

기 5,000

시 5,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

기 5,000

시 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○자동심장충격기 구입 10,000

기 5,000

시 5,000

응급의료사업 36,521 25,964 10,557

101 인건비 35,401 23,654 11,747

04 기간제근로자등보수 35,401 23,654 11,747

○응급의료사업 기간제근로자 인건비 30,723

―기본급 22,872

7,000원*2명*20일*12월

200,000원*75회

2,000,000원

17,200,000원

10,000,000원

2,287,140원*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

―가족수당 1,200

―시간외근무수당
2,915

―정액급식비 1,400

―명절휴가비 800

―연차수당 1,036

―자격수당 500

○응급의료사업 기간제근로자 보험료 3,428

―국민연금 1,383

―건강보험 1,090

―노인장기요양보험
140

―고용보험 538

―산재보험 277

○응급의료사업 기간제근로자 출장여비
1,200

○응급의료사업 기간제근로자 보수교육비
50

202 여비 120 1,200 △1,080

01 국내여비 120 1,200 △1,080

○응급의료사업 공무직 출장여비
120

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○응급의료사업 업무추진 1,000

안심학교 응급의료지원 사업 5,000 43,320 △38,320

301 일반보전금 5,000 32,110 △27,110

14 기타보상금 5,000 32,110 △27,110

○초등학교 심폐소생술 강사 양성 지원
5,000

의료시설 제3종시설물 지정 실태조사 6,500 8,160 △1,660

401 시설비및부대비 6,500 8,160 △1,660

01 시설비 6,500 8,160 △1,660

○의료시설 제3종시설물 지정 실태조사 용역
비 6,500

지역응급의료기관 평가결과 보조금 59,400 60,000 △600

기 41,580

시 17,820

307 민간이전 59,400 60,000 △600

기 41,580

시 17,820

02 민간경상사업보조 59,400 60,000 △600

○지역응급의료기관 평가결과 보조금 지원
59,400

120,000원*1명*10월

19,430원*1명*15시간*10월

140,000원*1명*10월

800,000원*1명*1회

103,600원*1명*10회

50,000원*1명*10월

30,723,000원*4.5%

30,723,000원*3.545%

1,090,000원*12.81%

30,723,000원*1.75%

30,723,000원*0.899%

20,000원*1명*6회*10월

50,000원*1명

20,000원*1명*6회

1,000,000원

250,000원*20명

6,500,000원

59,400,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원사업 (단위:천원)

기 41,580

시 17,820

안전한 의약업소관리 9,500 9,500 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○약물오남용 예방교육 홍보 및 물품구입비
3,000

301 일반보전금 6,500 6,500 0

14 기타보상금 6,500 6,500 0

○약물오남용 예방교육 강사비 6,500

―주강사 5,000

―보조강사 1,500

의약품 안전관리 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○의약품안전관리 사업 30,000

도 9,000

시 21,000

공공심야약국 운영 69,000 69,000 0

도 20,700

시 48,300

307 민간이전 69,000 69,000 0

도 20,700

시 48,300

02 민간경상사업보조 69,000 69,000 0

○공공심야약국 운영
69,000

도 20,700

시 48,300

지역사회 통합돌봄(서비스) 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○방문약료 서비스 및 의약품 안전교육
13,000

부천시의료기관개설위원회 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○의료기관개설위원회 참석수당
6,000

3,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

30,000,000원

34,500,000원*2개소

13,000,000원

100,000원*10명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 청사 및 차량관리 (단위:천원)

청사 및 차량관리 256,658 242,882 13,776

청사관리 245,658 231,882 13,776

201 일반운영비 245,658 231,882 13,776

01 사무관리비 37,608 37,608 0

○소방시설안전관리 용역비
2,640

○전기안전점검대행 용역비
6,600

○청사방역 용역비 1,760

○저수조청소 용역비 1,000

○승강기 안전관리대행 용역비
1,200

○무인전자경비 용역비 3,168

○비데렌탈 수수료 및 유지관리비
3,000

○청사관리 기계·시설 수리 소모품 구입
2,040

○민원실 생태수족관 관리
1,800

○청사 청소 및 위생용품 구입비
14,400

02 공공운영비 208,050 194,274 13,776

○청사 출입문 전자출입대장 유지비
350

○공공요금 및 제세공과금 106,815

―전기사용료 82,800

―도시가스사용료 3,000

―상·하수도사용료 18,000

―교통유발부담금 3,015

○건물유지관리 및 시설장비 유지비 57,685

―건물유지비 27,685

―시설장비유지비 30,000

○건물 냉·난방비 43,200

차량관리 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

02 공공운영비 11,000 11,000 0

○차량유지비 11,000

―승용차 유지비 4,800

―승합차 유지비 4,200

―공공요금 2,000

노인의료복지시설관리 286,263 2,709,800 △2,423,537

기 55,000

시 231,263

노인의료복지시설관리 176,263 349,800 △173,537

220,000원*12월

550,000원*12월

220,000원*8회

500,000원*2회

100,000원*12월

264,000원*12월

25,000원*10대*12월

170,000원*12월

300,000원*6회

1,200,000원*12월

29,150원*1대*12월

6,900,000원*12월

250,000원*12월

1,500,000원*12월

3,015,000원

5,000원*5,537㎡

30,000,000원

3,600,000원*12월

200,000원*2대*12월

350,000원*1대*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 노인의료복지시설관리 (단위:천원)

307 민간이전 144,000 144,000 0

01 의료및구료비 144,000 144,000 0

○부천시립노인전문병원 의료취약계층 간병
비 지원 144,000

405 자산취득비 32,263 120,000 △87,737

01 자산및물품취득비 32,263 120,000 △87,737

○부천시립노인전문병원 시설 운영장비 등
구입 24,200

―central monitor 및 공유기구입
24,200

○부천시립노인전문병원 시설 물품구입 8,063

―고압증기멸균소독기 구입
8,063

공립요양병원 공공보건사업(치매환자지원프로그램) 110,000 110,000 0

기 55,000

시 55,000

307 민간이전 110,000 110,000 0

기 55,000

시 55,000

05 민간위탁금 110,000 110,000 0

○공립요양병원 공공보건사업(치매환자지원
프로그램) 110,000

기 55,000

시 55,000

행정운영경비(건강정책과) 864,833 855,137 9,696

인력운영비 773,528 762,572 10,956

응급의료사업 인력운영비 13,276 34,164 △20,888

101 인건비 11,942 30,720 △18,778

03 공무직(무기계약)근로자보수 11,942 30,720 △18,778

○응급의료사업 공무직 인건비 11,942

―기본급 7,462

―가족수당 360

―시간외근무수당
937

―정액급식비 420

―명절휴가비 1,493

―연차수당 1,120

―자격수당 150

304 연금부담금등 1,334 3,444 △2,110

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,334 855 479

○응급의료사업 공무직 보험료 1,334

―국민연금 538

―건강보험 424

―노인장기요양보험 55

800,000원*30명*6월

12,100,000원*2대

8,063,000원

110,000,000원

2,487,140원*1명*3월

120,000원*1명*3월

20,810원*1명*15시간*3월

140,000원*1명*3월

2,487,140원*1명*1회*60%

112,000원*1명*10회

50,000원*1명*3월

11,942,000원*4.5%

11,942,000원*3.545%

424,000원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―고용보험 209

―산재보험 108

인력운영비 760,252 728,408 31,844

101 인건비 760,252 728,408 31,844

01 보수 731,110 699,779 31,331

○초과근무수당 731,110

―6급 188,216

―7급 161,074

―8급 273,142

―9급 88,376

―당직근무 지급분
16,028

―의료지원 지급분
4,274

02 기타직보수 22,616 22,254 362

○의사 임기제공무원 초과근무수당
19,416

○청원경찰 초과근무수당
3,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,526 6,375 151

○공무직 초과근무수당 6,526

―부속실운영
3,293

―민원업무보조
3,233

기본경비 91,305 92,565 △1,260

기본경비 91,305 92,565 △1,260

201 일반운영비 43,371 44,451 △1,080

01 사무관리비 38,880 39,960 △1,080

○부서운영기본경비 23,760

―일반수용비 10,560

―급양비 13,200

○당직근무수당 13,920

○전산장비 소모품 구입
1,200

02 공공운영비 4,491 4,491 0

○우편요금 4,491

―일반우편 1,910

―등기우편 2,581

202 여비 32,040 33,120 △1,080

01 국내여비 32,040 33,120 △1,080

○업무추진기본여비
31,680

11,942,000원*1.75%

11,942,000원*0.899%

12,321원*19명*67시간*12월

11,130원*18명*67시간*12월

9,992원*34명*67시간*12월

9,160원*12명*67시간*12월

11,130원*2명*3시간*20일*12월

11,130원*2명*4시간*4일*12월

14,446원*4명*28시간*12월

9,523원*1명*28시간*12월

18,290원*1명*15시간*12월

17,960원*1명*15시간*12월

40,000원*22명*12월

50,000원*22명*12월

60,000원*2명*116일

100,000원*12월

430원*370건*12월

2,530원*85건*12월

120,000원*22명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
360

203 업무추진비 15,894 14,994 900

01 기관운영업무추진비 2,984 2,984 0

○기관운영업무추진비 2,984

02 정원가산업무추진비 8,110 7,210 900

○정원가산업무추진비
8,110

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

180,000원*2명

2,984,000원

(40,000원*100명)+(30,000원*137명)

400,000원*12월


